[bookmark: _GoBack]
连云港市住房和城乡建设局文件

[bookmark: 文号]连建法〔2022〕94号

[bookmark: 附件]
连云港市住房和城乡建设局
关于印发2022年度“双随机、一公开”监管
抽查事项计划的通知

局机关各处室、直属各单位：
为认真落实省、市推行“双随机、一公开”监管工作有关文件精神，根据《省政府印发关于在市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管实施办法的通知》（苏政发〔2019〕54号）和《省政府关于加强和规范事中事后监管的实施意见》（苏政发〔2020〕59号）、关于印发《连云港市“双随机、一公开”监管实施办法（试行）》的通知（连市双联办字〔2020〕4号）文件精神，创新全市住房城乡建设管理方式，提高行政效能，切实减轻企业负担，营造良好经济发展环境，现将连云港市住房和城乡建设局2022年度“双随机、一公开”监管抽查事项计划通知如下:
一、主要目标
健全以“双随机、一公开”监管为基本手段的新型监管机制，转变监管理念，创新监管方式，规范监管行为，提升监管效能。在综合监管、智慧监管、精准监管上“争当表率、争做示范、走在前列”。切实做到住建领域“双随机、一公开”监管全覆盖，部门联合“双随机、一公开”监管常态化，营造公平竞争的市场环境和法治化、便利化的营商环境。
二、重点任务
   （一）持续深化平台应用
江苏省市场监管信息平台作为全省统一的“双随机、一公开”监管工作平台，各部门要依托平台做好计划任务制定。一单两库维护、检查对象和执法人员抽取及检查结果回填、公示，随机抽查工作全程留痕。
各部门要在江苏省市场监管信息平台组织开展本部门抽查事项任务，按照“谁检查、谁录入、谁公开”的要求，在检查结束后10个工作日内将检查结果录入省市场监管信息平台，2022年度所有抽查事项任务于2022年11月10前完成。
（二）“双随机”名单抽取
各部门要根据制定的“双随机”抽查工作年度计划，明确抽查事项、抽查时间和抽查范围等内容，市场主体名单和执法检查人员名单，由组织实施抽查工作的部门负责从市场主体名录库、执法检查人员名录库中随机抽取备份。
三、工作要求
（一）坚持全面覆盖。将“双随机、一公开”监管作为市场监管的基本手段和方式，除涉及公共安全、人民群众生命健康等特殊重点领域外，原则上所有的行政检查都应通过双随机抽查的方式进行，取代日常监管原有的巡查制和随意检查，形成常态化管理机制。
（二）强化监督检查。双随机检查已列入全省营商环境评价等多项考核计划。各部门要严格执行 “双随机、一公开”监管抽查事项计划，按照抽查比列、时间节点等要求，保质保量完成；合理安排抽查任务。
（三）压实工作责任。各部门要高度重视，所有抽查计划要确保在11月10前完成并在平台上录入检查结果。请各部门按要求按时完成各项指标，确保实现年度考核目标抽取的任务，如未完成年度计划任务的部门，一律在局内部考核中予以扣分，双随机工作总结每半年要报局法规处汇总。

附件：连云港市住房和城乡建设局2022年度“双随机、一公开”监管抽查事项计划

连云港市住房和城乡建设局
                         2022年4月18日

附件

连云港市住房和城乡建设局2022年度“双随机、一公开”
监管抽查事项计划
表1
	重 点 监 管 计 划

	序号
	任务
名称
	检查事项
	检查
对象
	检查
方式
	检查
数量
	检查
频次
	检查
层级

	1
	全市地震台站季度巡检
	1.对专用地震监测台网建设的监管。
2.对未按照要求增建抗干扰设施或者新建地震监测设施行为的监管
3.对侵占、毁损、拆除或者擅自移动地震监测设施，危害地震观测环境，破坏典型地震遗址、遗迹行为的监管
	各县(区)地震台站
	现场
检查
	7（4个地震台，3个地震预警基本站）
	每个季度1次，共4次
	市级

表2
	“双随机、一公开”监管计划

	序号
	任务名称
	检查事项
	检查
对象
	检查方式
	抽取比例
	抽取数量
	检查频次
	检查层级

	1
	对房地产开发企业的行政检查
	捂盘惜售、一房两卖、违规收取预售款、违反预售资金监管等行为
	各房地产开发企业
	现场检查
	5%
	待定
	1次/年
	市县

	2
	人防工程设计企业设计质量等行为情况的检查
	对人民防空工程设计企业设计活动的行政检查
	人防工程设计企业
	网络检查
现场检查
	30%
	待定
	1次/年
	市县

	3
	人防工程施工图审查机构审查质量等行为情况的检查
	对人民防空工程建设质量行为的行政检查
	人防工程施工图审查机构
	网络检查
现场检查
	100%
	3
	1次/年
	市县

	4
	人防工程防护设备检测机构检测质量行为情况的检查
	对人防工程防护设备检测机构检测质量的行政检查
	人防工程防护设备检测机构
	现场检查
	100%
	3
	1次/年
	市县

	5
	人防工程平时使用的监管
	对人防工程平时使用的行政检查
	人防工程使用单位和个人
	现场检查
	30%
	30
	1次/年
	市县

	6
	人防工程监理企业监督检查
	对人民防空工程监理资质及监理活动的行政检查
	人防工程建设的监理企业
	现场检查
	30%
	10
	1次/年
	市县

	7
	人防防护（化）设备生产质量监督检查
	对人防设备防护（化）设备生产质量的行政检查
	市内人防工程防护设备生产企业
	现场检查
	100%
	1
	1次/年
	市县

	8
	人防防护（化）设备安装质量监督检查
	对人防设备防护（化）设备安装质量的行政检查
	市内在建人防工程防护（化）安装企业
	现场检查
	30%
	10
	1次/年
	市县

	9
	对注册建造师的行政检查
	建造师注册、执业情况、继续教育等行为
	一级建造师、二级建造师

网络检查

	30%
	3708
	1次/年

市县

	10
	对建筑业企业资质的动态检查
	对建筑业企业净资产和人员情况的行政检查
	对建筑业企业资质的监管

网络检查
	30%
	45
	1次/年

市县

	11
	工程建设项目招标代理检查
	代理系统信息填报的完整性和真实性；代理行为合法合规性
	工程建设项目招标代理机构
	现场+网络
	5%-10%
	据实
	1次/年
	市县

	12
	对二级注册结构工程师注册、执业情况的行政检查
	二级注册结构工程师注册、执业情况
	二级注册结构工程师
	网络检查
	5%
	待定
	1次/年

市县

	13
	对历史文化名城、名镇、名村、保护区以及历史建筑的行政检查
	对历史文化名城、名镇、名村、保护区以及历史建筑的行政检查
	建设单位、个人
	现场检查
	10%
	4
	1次/年

市县

	14
	对勘察设计单位资质、从业专业技术人员资格及勘察设计活动的行政检查
	从事本地勘察设计单位资质、从业专业技术人员资格及勘察设计行为
	勘察单位、设计单位、从业专业技术人员
	现场检查
	10%
	待定
	1次/年

市县

	15
	对注册结构工程师注册、执业情况的行政检查
	对注册结构工程师注册、执业情况的行政检查
	一级注册结构工程师和其他专业勘察设计注册工程师

现场检查
	10%
	待定
	1次/年

市县

	16
	对抗震防灾规划实施情况的行政检查
	抗震防灾规划实施情况
	避难场所产权单位
	现场检查
	25%
	待定
	1次/年
	市县

	17
	建筑市场大检查
	对建筑市场行为规范的抽查
	市区建筑市场
	现场检查
	30%
	30
	2次/年

市级

	18
	地震安全性评估报告结果应用的监管
	对建设工程抗震设防要求执行情况的检查
	建设单位
	现场检查
	100%
	待定
	1次/年
	市级

	19
	对工程质量检测机构检测行为的检查
	检查工程质量检测机构资质条件、检测工作质量、信息化应用等方面
	工程质量检测机构
	现场检查
	50%
	待定
	2次/年
	市级

	20
	工程造价咨询企业及注册造价工程师从事工程造价咨询业务活动的抽查
	对工程造价咨询企业及注册造价工程师从事工程造价咨询业务活动的行政检查
	工程造价咨询企业、注册造价工程师
	现场检查
	5%
	待定
	1次/年
	市县

	21
	全市房产测绘行为监管检查
	房产测绘是否合法合规
	房产测绘单位
	现场检查
	20％
	待定
	1次/年
	市县

	22
	对物业评估查验机构的考核
	准入条件是否符合申报要求
	各物业评估查验机构
	现场检查
	100%
	待定
	1次/年
	市区

表3
	跨 部 门 综 合 监 管 计 划

	序号
	任务名称
	检查领域
	联合检查部门
	检查
对象
	检查
方式
	检查
数量
	检查
频次
	检查
层级

	1
	对房地产经纪机构的行政检查
	违规代理销售、非法侵占或者挪用客户交易资金、是否明码标价等行为
	市市场监督管理局
	各房地产经纪机构
	现场检查
	不低于总量的30%
	1次/年
	市县

	2
	对注册建造师的行政检查
	建造师注册、执业情况、继续教育等行为
	市人社局
	注册建造师
	网络检查
	不低于总量的30%
	1次/年
	市县

	3
	对建筑业企业资质的动态核查
	对建筑业企业资质的监管
	市市场监督管理局
	建筑业企业净资产和人员情况
	网络检查
	不低于总量的30%
	1次/年
	市县

	4
	对物业服务企业、物管项目的督查
	物业服务费用收费是否公示公开；公共部分盈利是否公示公开等行为
	市市场监督管理局
	各物业服务企业、物管项目
	现场检查
	不低于总量的5%
	1次/年
	市县

抄送：市“双随机、一公开”监管联席会议办公室。
 连云港市住房和城乡建设局办公室             2022年4月18日印发
- 8 -

- 7 -